Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº      , DE 2012

(do Deputado Edmar Arruda)

Requer sejam convidados os

Senhores Presidentes das

companhias aéreas Gol, Tam, Trip,

Azul e Avianca para, em audiência

pública, prestarem esclarecimentos

sobre regras tarifárias; cobrança de

taxas abusivas de remarcação;

extravio, violação e furto de

bagagens; e overbooking.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, sejam convidados os Senhores Presidentes

das companhias aéreas Gol, Tam, Trip, Azul e Avianca para, em audiência pública,

prestarem esclarecimentos sobre regras tarifárias; cobrança de taxas abusivas de

remarcação; extravio, violação e furto de bagagens; e overbooking.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da prática abusiva de taxas e de preços de passagens aéreas; e de

overbooking, além da ocorrência de extravio, violação e furto de bagagens é de

fundamental importância a realização dessa audiência, a fim de serem apresentados os

esclarecimentos relativos a tais situações, no intuito de minimizar os transtornos

causados aos passageiros.

São injustificáveis situações como a cobrança de tarifas diferenciadas para o

mesmo voo doméstico, a taxa de cancelamento maior que o valor da passagem e a

venda de passagens excedente à capacidade da aeronave.

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.gov.br

Considerando que a parte prejudicada sempre é o consumidor, ou seja, o

passageiro, e somos os representantes do povo, apresento o requerimento, solicitando

que os próprios presidentes das empresas supracitadas compareçam à audiência.

Diante do exposto, conto com o apoio dos eminentes pares para sua aprovação.

Sala da Comissão, em     de dezembro de 2012.

Deputado Edmar Arruda